
COMUNE DI  CINISI
Area   Metropolitana di Palermo

ORDINANZA DEL SINDACO N.  57  DEL  16/06/2020   

OGGETTO REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI
URBANI  E  ASSIMILATI  IN  REGIME  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA,RELATIVAMENTE  ALLE  UTENZE   NON
DOMESTICHE.  OBBLIGHI E METODOLOGIE DA ATTUARE PER LA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

    Premesso che:

-le numerose  ordinanze emanate dal Presidente della  Regione Siciliana  autorizzano i Sindaci  ad
attivare ogni azione utile, anche ai sensi dell’art. 191 delD.lgs. 152/2006  e degli artt. 50 e 54 del
TUEL, per incrementare le percentuali di raccolta differenziata, mediante le modalità di raccolta di
tipo  domiciliare  porta  a  porta  dismettendo  i  cassonetti  stradali  e  attivando  centri  comunali  di
raccolta,” esercitando  pienamente le competenze di cui all’art. 4 della l. 9/2010 ad assegnando in via
prioritaria  al  Corpo di  Polizia  Municipale  il  controllo  del  servizio  di  raccolta  differenziata  e  dei
fenomeni di abbandono dei rifiuti;
-il  D.lgs. n. 152/2006, all’art. 178,  stabilisce che “ la gestione dei rifiuti è effettuata conformemente
ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di responsabilizzazione
e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti, nella produzione,nella distribuzione, nell’utilizzo e nel
consumo di beni da cui originano i  rifiuti,  nonché del principio  chi inquina paga.  A tal  fine la
gestione  dei  rifiuti  è  effettuata  secondo  criteri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  trasparenza,
fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e
di accesso alle informazioni ambientali”;
- ai sensi del d.lgs n. 152/2006  e ss.mm.iii. la raccolta differenziata è un obbligo per le famiglie, ma
anche per tutte quelle attività imprenditoriali, in particolare attività commerciali che producono rifiuti
conferendoli successivamente al servizio pubblico;
- tra le attività commerciali, particolare rilievo hanno le attività di ristorazione e somministrazione di
alimenti e bevande operanti sul territorio comunale;

Considerato che l’irregolare conferimento dei rifiuti, da parte della titolari delle attività di vendita  o
somministrazione di alimenti e bevande, oltre al grave pregiudizio per il decoro urbano, rappresenta
una grave minaccia per l’igiene pubblica per le molteplici potenziali conseguenze di tali condotte, tra
le quali l’alterazione dei rifiuti stessi ed il pericolo di combustione;

Tenuto conto, inoltre, che è necessario incrementare i quantitativi di rifiuti destinati al recupero , al
riciclaggio  e al riuso al  fine di raggiungere gli obiettivi stabiliti dalle vigentti in tema di gestione
rifiuti;

Ritenuto,  pertanto,  stabilire  regole  e  divieti  in  ordine  al  regime  di  raccolta  differenziata
relativamente alle utenze non domestiche e ai comportamenti da osservare per assicurare l’igiene e
il decoro del territorio comunale;



Richiamati:

1. il D.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ess.mm.ii;
2. il  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 
3. la Legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 8 e 13, ess.mm.ii.;
4. il T.U. delle Leggi sanitarie approvato con R.D. 27.07.1934 n. 1265 ess.mm.ii.;
5. l’ordinamento amministrativo Enti locali vigente nella Regione Sicilia;

Considerata la competenza sindacale, quale autorità locale, prevista dall’art. 50 del D.lgs. 267/2000,
per la tutela dell’igiene e della salute pubblica;

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati

DISPONE

che  il  conferimento  e  la  raccolta  dei  rifiuti  per  le  attività   commerciali  e  per  le  attività  di
somministrazione  dovrà  realizzarsi  secondo  le  modalità,  indicazioni,  avvertenze,  divieti,  ecc..,
previsti  e  contenuti  nell’allegato  calendario,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  del
presente provvedimento

INVITA

tutti i titolari delle ditte  a voler scrupolosamente attenersi alle norme di comportamento che devono
essere proprie di una società civile e di tenere presenti le seguenti norme d’uso, onde cooperare al
migliore svolgimento del servizio nel comune interesse, confidando nel senso civico di ognuno,  al
fine di rendere il servizio più efficiente ed economico.

    È FATTO ASSOLUTO DIVIETO

-di abbandonare in modo indiscriminato i rifiuti differenziati e non differenziati sul suolo pubblico;
--di conferire i rifiuti con modalità e orari difformi a quelli previsti nell’allegato calendario;

-di  utilizzare sacchi neri

A far data dal 22  giugno 2020, i rifiuti esposti in violazione delle modalità sopra descritte non
saranno ritirati e quindi lasciati sul posto. Su tali rifiuti sarà apposto, a cura del personale addetto
alla raccolta, un adesivo indicante la motivazione del non ritiro, con disposizione, allo stesso, di
informare gli Agenti di Polizia Municipale, incaricati del controllo relativo all’esecuzione ed al
rispetto della presente Ordinanza. In tale eventualità è fatto obbligo all’esercente il ritiro presso la
propria utenza, la rimozione degli eventuali rifiuti non conformi e il riposizionamento ai fini della
raccolta nelle corrette giornate di conferimento.

Le modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti per esigenze straordinarie, possono essere
assoggettate  a  diversa  disciplina  con  modifica  di  orari,  giorni  e  metodologia  di  esecuzione  del
servizio.  In  tal  caso  le  utenze,  preventivamente  informate  con  avvisi  pubblici,  sono  tenute  a
conformarsi alle nuove disposizioni.

                                                       DISPONE

che il mancato rispetto delle norme comportamentali,  previste dalla presente Ordinanza e
dai      vigenti regolamenti, nonché l’improprio deposito dei rifiuti, ai fini della raccolta,
comporta

l’applicazione, ai sensi dell’art.7 bis del dlgs. n. 267/200o, di una sanzione  che va da un minimo
di € 25,00 ad un massimo di €500,00, con ulteriore sanzione della sospensione dell’attività, in
caso di recidiva della violazione, così come previsto dalla legge 689/81  e ss.mm.ii. 



AVVERTE 

che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia entro il termine
di gg. 60 dalla notificazione della presente, ovvero innanzi al Presidente della Regione Sicilia entro il
termine di gg. 120 dallo stesso termine

DEMANDA

al  Corpo  di  Polizia  Municipale  il  controllo  sul  rispetto  del  corretto  conferimento  dei  rifiuti
secondo i divieti, gli obblighi e le modalità, prescritte nella presente Ordinanza.

    Dalla Residenza Municipale lì 15.06.2020
         

Il SINDACO
   f.to Avv. Gianni Palazzolo


	Premesso che:
	Richiamati:
	DISPONE
	DISPONE
	DEMANDA

